Chã Grande
llu,t llt 'e ltrt"rr,

sEcRErA HA MUNtCtpAL DE EDUCAçÃO, ESPORTES, CllLTllRA, TIIRISMO E
JUVENTUDE

PREGÃo elrtnôxrco N' oo3r2o22

PRocEsso lrcrlróRp N oo4l2o22

CONTRATO N.' 109/202?, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
SEC,RETARIA DE eouceçÁo, EspoRrEs, oULTURA,
TURIS,Io E JUvENTUDC OC CUÃ GRANDHPE E A EMPRESA
canoarÁ ALIMENTaS comÉnao vAREJtsrA EtRELt ME,
PÁRA OS FíNS QUE SE ESPEC'FICA.

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de março de 2023, de um lado a SECRETARI,A DE eOUCaçÃO, ESPORTES,
CULTURA, TURISiIO E JUVENTUDE DE CHÃ GRAIIIDE com sede e foro em Pemambuco, localizada à Avenida
Vinte de Dezembro, no 100, Dom Helder Câmara, Chã Grande - PE, inscrita no C.N.P.J./MF sob o no

30.005.980/000í€6, neste ato representado pelo seu Gestor e Secretário de Educação, Esportes, Cultura,
Turismo e Juventude Sr. Joel Gomes da Silva, Brasileira, divorciado, Servidor público, nomeado por meio da
Portaria N" 005/2021 datada emO4l01l2O21, portadorda Carteira de ldentidade no 5.322.402 SSP/PE, CPF no

027.009.264-12, no uso da atribuição que lhe confere o ORIGINAL, neíe ato denominado simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa Caroatá Alimentos Comércio Varelista Eireli tlE, inscrita no CNPJ sob o n"
35.564.405/0001{7, estabelecida à Rua Antônio Gerson Guaraná Neto, no 268 - Alpes Suíços - Gravatá/PE -
CEP: 55.&15-108, neste ato representada por seu representante legal, Sr. José Carlos Lima de Medeiros, portador
da Carteira Nacional de Habilitaçáo No 00889295950, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito de
Pernambuco, CPF/MF No 562.460.564-15, doravante denominada CONTRATADA, pactuam o presente Contrato,
cuja celebraçáo é deconente do Processo Licitatório n" O0/,l2022 - Pregão Eletrônico no 00312O22 - Ata de
Registro de Pregos n" 02012022 - doravante denominado PROCESSO e que se regerá pela Lei Federal no 8.666
de 21 de junho de 1993, e modificações subsequentes; pelos termos da proposta vencedora, parte integrante
deste contrato; pelo estabelecido no Edital e seus anexos, pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes
supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposiçtes de direito privado; atendidas as
cláusulas, e condiç6es que se enunciam a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios destinados aos
alunos matriculados na rede Municipal de Ensino, conforme especificações e quantidades indicadas no Anexo Il,
parte integrante deste contrato independente de transcrição.

Parágrafo Primeiro - O presente Contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

cLÁusuLA SEGUNDA - DA FINALIDADE - O objeto deste Contrato destina-se ao desenvolvimento das
atividades normais da Secretaria de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude, através das Escolas e
Creches (CMEI).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO - O presente Contrato vigorará até 31 de dezembro de 2o23, contados a
partir de sua assinatura, podendo ser pronogado, nos termos da legislação pertinente.

CúUSULA QUARTA- Do vALoR E coNDlCÕES DE PAGAMENTO -Atribui-se a esse Contrato o valor de R$
14.375,70 (Catorze mil, trezentos e setenta e cinco reais e setenta centavos) referente ao valor total do objeto
previsto na Cláusula Primeira, para a totalidade do período mencionado na Cláusula Terceira, conforme
detalhamento a seguir:

ITEM - EXCLUSIVO PARA MICROETÚPRESAS E EÍYIPRESAS DE PORTE ll! da Lei I
ITEM ESPECTFTCAçÃO DOS GÊNEROS: UND. QUANT MARCA Unitário Total

10
Caldo concentrado de Garne - Caixa com 2 unidades de
0,199. Validade mínima de 12 meses. Tipo: Knon, Maggi ou
similar.

Tabletes
de 10,5G

140 Sazon 1,24 '173,60

11
Caldo concentrado de Galinha - Caixa com 2 unidades de
0,199. Validade mínima de 12 meses. Tipo: Knorr, Maggi ou
§milar.

Tabletes
de 10,5G

140 Sazon 1,55 217,00

18

Farinha de mandioca - Tipo I grupo seca, subgrupo fina,
classe branca; isenta de sujidade, parasitas e larvas. Obtida
da ligeira tonação da raladura das raÍzes da mandioea,
previamente descascada, lavada e isenta do radical cianeto,
de material tenoso, detritos animais e vegetais, devendo
obedecer à legislaÇão vigenle. Acpndicionada em embalagem

Kg 40 Do Sítio 3,19 127,60

raÀ

AV.SóoJosé,nel0l,Centro,ChôGronde-PE, CEP55.63ó-000 lTelefone:81 3537..1140 ICNPJ:11.049.8t6i0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sire:www.chogronde.pe.gov.br

Asslnedo por

I I Ê f Ê I r U tA